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Úvod
Tématem diplomové práce je porozumění dětí slovním úlohám o pohybu. Bylo

zvoleno především na základě dlouhodobějšího zájmu autorky o tématiku v průběhu studia.

Práce tak navazuje na předchozí výzkumy, které se zaměřovaly na slovní úlohy, a využívá

poznatků, v nich získaných.

Oblast slovních úloh o pohybu byla zvolena jako zástupce typických úloh, které jsou

dětem předkládány ve školách a děti tak mají více či méně naučený specifický postup pro

jejich řešení (jak bylo zjištěno v jedné z předchozích prací). Jsou tak protikladem ke slovním

úlohám o věku, které byly zkoumány v postupové práci a byly ukázkou spíše netradičních

úloh. Úlohy o pohybu tak nabízejí možnost srovnání řešení jejich typových podob a

komplikovaných variant a schopnost žáků uplatnit naučené postupy při komplikaci zadání. To

je také jedním z cílů práce.

Práce si dále klade za cíl sledovat specifika tohoto typu úloh a s tím spojená specifika

řešení včetně specifických chyb, kterých se studenti často v tomto typu úloh dopouštějí.

Dalším cílem je podrobně sledovat a analyzovat různorodé postupy studentů

z kvalitativního hlediska a snaha popsat jejich reprezentace úloh a myšlenkové postupy při

řešení.
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1 Vymezení slovních úloh
Při vymezení pojmu slovní úloha se můžeme setkat například s následujícími

definicemi:

„Slovními úlohami rozumíme ve školské matematice takové úlohy, v jejichž zadání se

vyskytují objekty, jevy a situace (se svými rozmanitými vlastnostmi a vztahy) z nejrůznějších

mimomatematických oblastí." (Odvárko 1995 in Novotná 2000, s. 10).

„Slovní úloha je taková úloha, kde je obvykle popsána určitá reálná situace (např.

s ekonomickou, přírodní, fyzikální společenskou či jinou tematikou) a úkolem řešitele je určit

odpovědi na položené otázky." (Kuřina 1989, s. 61). V těchto definicích vidíme, že za hlavní

znak slovní úlohy autoři považují odkaz na reálnou (mimomatematickou) oblast.

Vymezení je velmi podobné i v zahraniční literatuře, kde je pro pojem slovní úloha

nejvíce zakotven termín „word problem", ale můžeme se setkat i s jiným označením,

například „verbal problem", „story problem" apod. Např. Semadeni (1995), stejně jako čeští

autoři, popisuje slovní úlohy jako něco, co by se mělo vztahovat к reálnému kontextu a staví

je do opozice к „čistě matematickým problémům" („purely mathematical problem").

Kromě odkazu na reálnou oblast je jedním z nej důležitějších kritérií pro odlišení

slovních úloh od jiných (jak ostatně vyplývá z názvu) slovní formulace daného problému.

V tomto místě vzniká určitá nejasnost, vyplývající z toho, že neexistuje žádná přesně

vymezená hranice mezi tím, co ještě lze považovat za slovní úlohu a co už nikoliv. Např.

úloha: Honza má 8 jablek a Jana má 5 jablek, kolik jablek mají dohromady? je zcela jistě

slovní úloha. Úloha: 8 + 5 = ? zcela jistě není. Existuje ale řada úloh, o kterých by se dalo

diskutovat. Například úloha: Kolik je dohromady 5 a 8? (Semadeni 1995). Nejčastější

základní kritéria slovních úloh (která budou dodržována v této práci) vymezuje například

Hejný (2003) a korespondují s vymezením pojmu slovní úloha ve výše zmíněných definicích.

Prvním kritériem je textové ukotvení a druhým je propojení na mimomatematickou zkušenost

žáka.

Odvárko, Calda a kol. (1990) rozdělují slovní úlohy ještě dále a lépe tak definují

úlohy, které stojí na pomezí mezi matematickou a slovní úlohou, neboť se jedná o úlohy

zadávané slovně, ale není zde vazba na mimomatematickou oblast. Takové úlohy nazývají

slovní matematické úlohy, které se od matematických úloh liší tím, že nejsou vyjádřeny

v příslušném matematickém jazyce kalkulu. Hovoří už sice o číslech, rovnicích atd., ale řešitel

musí zvolit jejich označení při transformaci úlohy (překladu do symbolického jazyka

algebry). Řešení takové úlohy pak ukazují na schématu: Slovní matematická úloha —> překlad

7

—• matematická úloha —> výsledek matematické úlohy —» výsledek slovní matematické úlohy.

Takovou úlohou může být například: Najděte takové číslo, že po odečtení jeho třetiny a

čtvrtiny zbude 8. (Odvárko; Calda a kol. 1990, s. 208). Za odlišné považuje slovní úlohy s

nematematickým obsahem. Na rozdíl od předchozích se jedná o úlohy s textem, ve kterém se

zjevně vyskytuje alespoň jeden termín nepatřící do jazyka žádné matematické teorie (to jsou

zřejmě slovní úlohy, které mají na mysli výše zmínění autoři). Tedy slovní matematická úloha

se nachází v rámci matematiky a transformuje se na jinou matematickou úlohu, přitom se

překonává jen Jazyková bariéra" uvnitř matematiky. Slovní úloha s nematematickým

obsahem už stojí mimo oblast matematiky. Při jejím převodu na matematickou úlohu už nejde

o transformaci, ale o konstrukci matematické úlohy (nebo také matematizaci slovní úlohy),

která vystihuje něco ze slovní úlohy, ale není již vždy přesným obtiskem. Schéma řešení

takové úlohy vypadá oproti slovním matematickým úlohám takto: Slovní úloha —»

matematizace —» matematická úloha —> výsledek matematické úlohy —* interpretace —>

výsledek slovní úlohy. Matematická úloha je vyjádřena pomocí matematických pojmů, tudíž

z plné reality slovní úlohy vystihuje pouze to, co matematické pojmy vůbec vystihují

z reálného světa (kvantitativní vztahy, polohové vztahy, operace atd.). Proto dochází k tomu,

že jedna a táž slovní úloha může být matematizována různými způsoby a vést tedy к různým

matematickým úlohám.

Při řešení slovních úloh mohou řešitelé procházet různými fázemi tohoto řešení.

Jednotliví autoři se více či méně v rozdělení fází liší. Například u Tiché (1982) nalezneme

následující rozdělení:

• Přečtení textu

• Vlastní formulace podmínek úlohy a stanovení cíle

• Volba metody řešení

• Užití metody

• Dosažení výsledku

• Hodnocení metody

Toto rozdělení je zaměřeno na celý proces, s větším důrazem na samotné řešení

matematického problému.
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2 Uchopování slovní úlohy
К tématu porozumění slovním úlohám je velmi zajímavá počáteční fáze uchopování,

kterou více rozpracovávají autoři Hejný (2003) a Novotná (2004). V této fázi se jedná o

proces, který probíhá ve vědomí řešitele při vnímání textu úlohy. Oba autoři uvádějí jakési

subfáze tohoto bohatého procesu.

Hejný popisuje tyto vrstvy čtyři:

• Vrstva příběhu či situace

Týká se rámcových představ o úloze. Tato vrstva se podle Hejného skládá z

expozice a výzvy. Expozice představí příběh či situaci a řešitel si o tom tvoří

představu. Výzva rozběhne a orientuje řešitelský proces. Hejný zkoumal tuto vrstvu

slovní úlohy tak, že vybízel žáky, aby mu řekli zadání slovní úlohy vlastními slovy.

• Vrstva objektů se týká toho, co tvoří „podmět" textu úlohy

Za objekty úlohy Hejný považuje všechny osoby, předměty, události, stavy...,

o kterých úloha hovoří. Mimoto rozlišuje objekty, které se v úloze vyskytují přímo a

objekty, které se vyskytují nepřímo.

Vezmeme-li například slovní úlohu:

Dnes jsou Barboře 3 roky. Za několik let jí bude přesně tolik roků, kolik je Anně dnes.

Za tu samou dobu už bude Anně 19 let. Kolik roků je Anně dnes?

Objekty úlohy, které jsou zastoupeny přímo, jsou například Barbora, Anna, věk

Barbory dnes, věk Anny dnes...Za objekty přítomné nepřímo lze považovat například

věkový rozdíl Anny a Barbory.

Kromě tohoto rozdělení se objekty dají také rozdělit na číselné (poukazující

přímo na číslo - v této úloze věk Barbory dnes), parametrické (poukazující na číslo

nepřímo pomocí písmene - např. Barbora je o n let starší ) a zamlčené (dle Hejného se

jedná o objekty, které mají být zjištěny - v této úloze věk Anny dnes a věk Barbory

v budoucnu).

• Vrstva vztahů se týká vazeb mezi objekty úlohy

Obsahuje všechny významné vazby mezi objekty. Jedná se o každou


[…]


jednotlivých složitých úloh je blíže popsáno v kapitole 9 a 10. Přehled o tom, jak často byly

používány jiné než „klasické" strategie zobrazuje následující graf. Modré sloupce ukazují,
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kolikrát byla daná úloha zadána. Fialové sloupce zobrazují počet řešení dané úlohy

specifickým algebraickým řešením pomocí vzorců a rovnic pro dráhu. Je pochopitelné, že

nebylo vždy možné zcela odlišit tuto strategii od různých kombinovaných podob (stejně jako

v grafu výše). Úspěšnost strategií tentokrát nelze brát v úvahu, neboť do řešení bylo zásadním

způsobem zasahováno a studenti byli к řešení dovedeni téměř vždy.

25

Úloha Úloha Úloha Úloha Úloha Úloha
1 2 3 4 5 6
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9 Specifika jednotlivých úloh
Protože v individuální práci byly studentům zadávány úlohy více či méně se vzdalující

od typových školních úloh, vyskytla se u všech určitá specifika při jejich řešení. Nyní se

pokusím na tato specifika poukázat a dát je do souvislosti se zvláštnostmi matematické a

sémantické struktury jednotlivých úloh.

9.1 Úloha 1 - Cyklista dohánějící peloton
Zadání: Etapa cyklistického závodu se jela průměrnou rychlostí 45 km/h. Jeden

závodník ztratil defektem 4 minuty. Za jak dlouho a jak daleko musel jet rychlostí 50 km/h,

aby opět dostihl peloton?

Úloha je zajímavá především sémantikou. Všimněme si (a v řešení studentů je to

patrné), že matematicky se jedná o klasickou úlohu o pohybu týmž směrem po neuzavřené

dráze. Je dána rychlost obou objektů a zpoždění dohánějícího. Zbývá vypočítat společná

dráha a čas, za který druhý objekt dožene první. Sémanticky je ale úloha netypická. Za

matoucí údaj byl předpokládán popsaný úsek před defektem cyklisty, kde se zdůrazňuje stejná

rychlost obou pohybujících se objektů (podobný údaj se v typových úlohách nevyskytuje).

Pro výpočet ale tento úsek není nijak podstatný, naopak není do matematické struktury vůbec

zahrnut. Také zvláštnost otázky se jeví jako matoucí. Obvykle bývá otázka v poslední větě a

její formulace je např. „kdy a kde dožene...". Rychlost objektu, ke kterému se otázka

vztahuje, bývá zpravidla udána na začátku úlohy v oznamovací větě a nevztahuje se přímo

к otázce. Zde otázka zní: ,jak dlouho a jak daleko musí jet rychlostí 50 km/h". Jednak je tedy

zvláštní zadání rychlosti i otázky v jedné větě, jedna „musí jet rychlostí" zní jakoby

podmínkové - pohyb se neodehrál, zatímco v běžných úlohách je většinou zadáno Jede/jel

rychlostí", tedy pohyb probíhá nebo proběhl.

К mému překvapení ale studenti s úlohou výrazné problémy neměli. U některých byla

zpočátku vidět větší pozornost vůči textu a při prvním čtení možná byla úloha klasifikována

jako nestandardní. To souvisí s aspektem, který je popsán v diskusi - a sice s tím, že studenti

kromě druhu úlohy také identifikují její typovost či netypovost. Zde zřejmě student po

identifikaci úlohy o pohybu nejdříve považoval úlohu za netypickou, ale posléze po dalším

čtení a lepším vhledu do matematické struktury - která je totožná v typových úlohách - úlohu

identifikoval znovu jako typovou o pohybu týmž směrem. (Nebo к tomuto uvědomění mohlo

dojít po zápisu podmínek do obrázkové a slovní legendy, kde student viděl, že se shoduje

s legendou z typových úloh.) Dle toho také byla řešena. Postup byl téměř totožný jako u úloh
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1 a 4 z písemné práce. Pro příklad můžeme uvést práci Štěpánky. Její řešení v úloze 1

z písemky vypadá takto:

u - —
y_ii

t ^ t , * - OSIK

=

fo.-t, - 8o- (4 , -û^

IvP = äo-Ц

A pro srovnání řešení úlohy 1 - cyklista dohánějící peloton:

V >

•f

l >
Б0 kv

• +4 * V«/4«-

MS-Ц Бо+< - ЪА

» S+ч

Vidíme tedy, že řešení je téměř stejné. Z rozhovoru je navíc jasné, že sémantické

zvláštnosti nezpůsobily žádné zaváhání, a to ani přesto, že se autorka o znejistění pokoušela

(poté, co Štěpánka automaticky zapsala matematickou strukturu):

Ex: Ještě se tě zeptám, tady se vlastně píše, že oni jeli spolu rychlostí 45 km, pak on měl ten

defekt a pak jel za nimi. A co ta dráha, kterou on měl vlastně před tím než se mu to stalo?

Je tam důležitá nebo není?

Štěpánka: No není, to jedou stejně.

74

Ex: Takže se to začne počítat od kdy?

Štěpánka: Až od tý doby, co on je dojíždí.

Ex: Ano a tu dráhu, kterou my vlastně potřebujeme zjistit, než on je dojel, tak to je jaká

dráha? Odkud kam?

Štěpánka: No tak od toho místa, než se mu to stalo, než je dojel.

Stejně jako v typových úlohách můžeme vidět i podobné rozložení „klasických" a

jiných řešení. Byla řešena patnácti studenty, z nichž pouze jeden počítal úvahovou strategií

(Michal - student, který úvahově postupoval i v typových úlohách a zvolil totožný postup jako

v úloze 1 z písemky, tudíž také úlohu identifikoval jako typovou o pohybu týmž směrem).

Úloha s sebou nesla i chybu s přičtením zpoždění typickou právě pro úlohy týmž

směrem po neuzavřené dráze (je vidět i u Štěpánky - viz záznamy a analýzy její práce -
