## Posudek vedoucího na diplomovou práci Miroslavy Schöffelové „Porozumění slovními úlohami o pohybu“

Diplomandka navazuje na své předchozí práce – postupovou a z klinického semestru – v nichž se již problematice chápání slovních úloh dětmi věnovala. Už tyto práce měly vysokou úroveň. Autorka tak má z čeho těžit a na co navazovat – do té míry, že může v diplomové práci na své předchozí práce organicky a účelně odkazovat, citovat jejich závěry a komparovat je s novými zjištěními.

Autorka pracuje až na jednu výjimku (Semadeni) pouze s česky psanou literaturou, převážně z okruhu didaktiky matematiky. Pracuje s ní však velmi důkladně – srovnává autory navzájem a také se svými výzkumnými nálezy, čerpá z nich inspiraci a vede s nimi diskusi. Kromě literatury z oblasti didaktiky identifikovala jako relevantní psychologické téma mentální reprezentace. Výborně si v něm vytvořila základní orientaci. Přestože zde čerpá jen z nejdostupnější literatury (Sedláková, Sternberg), využívá ji pro téma diplomové práce velmi produktivně.

Svým žánrem patří práce k těm, jejichž těžiště spočívá v analýze empirického materiálu. Metodologické postupy jsou téměř výhradně kvalitativní: pozorování, rozhovor, analýza písemných prací. A také introspektivní analýza vlastních postupů při řešení úloh, která ji inspiruje při interpretaci postupů, které používají při řešení úloh studenti z výzkumného vzorku.

Práce se zaměřuje na porozumění slovními úlohami o pohybu. Ty představují tradiční součást učiva v posledních dvou ročnících základní školy. Spolu s úlohami o směsích, o dělení na nestejně části a o společné práci jde o úlohy, v nichž se žáci učí využívat k řešení algebraického aparátu a rovnic.

Autorka prezentovala promyšleně sestavený soubor úloh 30 studentům jedné třídy gymnázia, odpovídající 9. třídě základní školy. Zadala jednak hromadně typové školní úlohy, jednak v následných individuálních sezeních zadávala studentům úlohy různou měrou a různým způsobem komplikované, tedy vzdalující se od základních typů úloh probíraných ve škole. O řešení každé úlohy vedla s každým studentem rozhovor – paralelně s řešením nebo bezprostředně po něm. Zkoumala při něm nejen to, jakým způsobem student o úloze uvažuje, ale také to, jakou nápovědu, dopomoc potřebuje, aby vztahy v úloze pochopil a dospěl k řešení. Následně podrobila záznamy kvalitativní analýze.

Jde o tu regulérní výzkum:

1. Rozsah odvedené práce je úctyhodný – množstvím sebraného materiálu i jeho analýzou. Představu o tom dává příložené CD, na němž záznamy rozhovorů s 29 studenty se blíží 300 stranám (možná je překračují, nepočítal jsem to úplně přesně).

2. Úroveň práce s daty i diskuse s literaturou odpovídá výzkumné zprávě na úrovni, která – domnívám se – je spíše vyšší než standardní.

3. Práce vede zcela rovnocennou diskusi s pracemi čelných představitelů české didaktiky matematiky (zejména Hejným a Novotnou), rozvádí a zpřesňuje některé jejich koncepce a místy některé názory zpochybňuje či vyvrací.

Práce dospívá k cenným závěrům. Uvedu snad ty stěžejní:

To, že student postupuje při řešení úlohy rychle, na pohled mechanicky, naučeně, nemusí vůbec znamenat, že postupuje bez pochopení úlohy, že jen mechanicky, formálně aplikuje nadřilovaný algoritmus.

Stejně tak to, že si aktuálně nevytváří rozvinutou mentální reprezentaci úlohy (její „příběh“), neznamená, že mu není dostupná. Zjištění autorky vedou k závěru, že aktuální mentální reprezentaci situace či příběhu úlohy vytváří student nejspíše tehdy, když používá úvahovou strategii, spojenou s aritmetickými postupy, nebo když jde o netypickou úlohu, kde algebraické postupy nemůže použít v jejich standardní podobě.

K důležitým závěrům patří, že využívání naučených postupů neznamená nepochopení úlohy ani nevede k selhání v případech, že je úloha komplikovanější. Typové úlohy a s nimi spojené naučené postupy fungují mnohem častěji jako dispoziční mentální reprezentace, které jsou při uchopování a řešení úlohy aktualizovány a v případě potřeby modifikovány, než jako rigidní programy spouštěné automaticky a bez hlubšího pochopení signálovým slovem (souslovím). Postupy naučené u typových úloh nezůstávají v netypových úlohách ležet bez užitku, nýbrž jsou využívány k dílčím vhlédům a jsou modifikovány podle zadání úlohy. Nejde tedy o prázdné paměťové reprodukce, nýbrž o základní schémata strukturující vhléd do úlohy.

Ocenění zaslouží autorčino úsilí o odhalení toho, co se studentům při řešení úloh odehrává „v hlavách“. Vyniká tu její schopnost všimnout si detailů, propojovat pozorování s introspektivní analýzou a nakonec i s teoretickými pojmy z oblasti mentálních reprezentací. I kdybychom její pokusy vztáhnout pojmový aparát mentálních reprezentací na sledovaná řešení úloh považovali do jisté míry za spekulativní a ne zcela ověřené, jde každopádně o úvahy velmi poučené empirickým materiálem a velmi inspirativní pro možný další výzkum

Přítom v případě M. Schöffelové není úvaha o pokračování výzkumu obligátní optimistickou frází, nýbrž zcela reálnou perspektivou.

Dá se něco práci vytknout? Kdyby na stejné úrovni zpracování prezentovala větší rozsah literatury, především zahraniční, měl by podle mého názoru text parametry práce disertační, nikoli diplomové.

Našly by se ojedinělé chyby v interpunkci, i když i po stránce jazykové a formulační je podle mého práce vysoce nadstandardní.

Takže dvě drobné věcné připomínky:

Ke s. 69: Nesouhlasím, že pod sčítáním nebo odčítáním rychlostí si v reálném životě nelze nic představit; rychlost přibližování nebo vzdalování není něco zcela abstraktního a nepředstavitelného.

Ke s. 80: Zprůměrování časů při řešení úlohy 3 není zcela korektní postup, je to jen způsob odhadu. (Matematicky se to dá dokázat. V čem je logická chyba tohoto postupu, na to se mi nedaří přijít.)

Shrnuji: V celé práci osvědčuje autorka pečlivost, důkladnost, důslednost a zároveň invenci – a to jak v práci s literaturou, tak empirickým materiálem.

Předloženou práci považuji za vynikající, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze 12. května 2008

PhDr. Miroslav Rendl, CSc.